
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Avenida 
Presidente Vargas, s/nº, Centro, no Município de Anajás-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7.200,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Curuçá, nº 1245, Bairro Telegrafo, 
Belém-Pará, CEP: 66.113-250.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
BRAGANÇA.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Av. Nazeazeno 
Ferreira, nº 1151, Centro, no Município de Bragança-Pará, CEP: 
68.600-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7.968,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Praça da Catedral, nº 368 - Bairro 
Centro, Bragança-Pará, CEP: 68.600-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 034/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X OLAVO LONGUINHOS MIRANDA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Rui Barbosa, 
s/nº, Altos, Bairro Centro, no Município de Igarapé Miri-Pará, 
CEP: 68.430-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7.380,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rui Barbosa, nº 204, Bairro Centro, 
no Município de Igarapé Miri-Pará, CEP: 68.430-000.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 060/2009-ADEPARÁ, DE 19 DE JANEIRO 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando p Ofício 007/2009 – FAPESPA/
GAB.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 19/01/2009, a portaria nº 2200/2008 
de 04 de julho de 2008, publicada no DOE n° 31.205 de 
07/07/2008, que cedeu para a Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará, o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, 
matrícula: 54186920/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 061/2009-ADEPARÁ, DE 20 DE JANEIRO 
DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o Ofício 052/2009 – GS/
SEPOF.
RESOLVE:
CEDER, o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula n° 
54186920/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado na ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não – 
Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
concluida pelo Auditor Fiscal a Fiscalização em Profundidade de 
Exercício Fechado por Distribuição Aleatória da empresa abaixo 
relacionada , referente ao período de 01/2006 à 12/2006, 
conforme estabelece a lei nº 6.182/98 Art. 14 Inc. III e 
Instrução Normativa nº 0006/2007, art, 32 § 2º , da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Razão Social: EVANDRO MENDES PANTOJA
Inscrição Social: 15189404-3
Termo de Conclusão de Fiscalização nº : 13200837000005-0
Auditor Fiscal: Tadeu de Jesus Santos de Sousa
Tucuruí, 20 de Janeiro de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 28/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 4091, AINF 
nº 012007510016492-1 , contribuinte TELE REDES E 
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ nº. 42.290.817/0003-53

PORTARIAS DE DIÁRIAS - DAD
PORTARIA N.º 146 DE 20 DE JANEIRO DE 2009

AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a VALDELICE DO SOCORRO 
MONTEIRO GOMES, Auxiliar Tecnico, DAIF, com o objetivo de 
CADASTRAMENTO DE EQUIPAMENTO de ECF (AUTORIZAÇÃO DE 
USO INTERVENÇÃO E CESSAÇÃO DE USO), de 26 a 29.01.2009, 
no trecho Belém/Paragominas/Belém.

PORTARIA N.º 145 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a LISLENE DO SOCORRO LISBOA 
RODRIGUES, Auxiliar Tecnico,DAIF, com o objetivo de 
CADASTRAMENTO DE EQUIPAMENTOS de ECF ( AUTORIZAÇÃO 
DE USO, INTERVENÇÃO E CESSAÇÃO DE USO),de 26 a 
30.01.2009, no trecho Belém/Marabá/Belém.
SUPRIMENTO DE FUNDOS - JANEIRO /2009 - DAD - CGRF
Portaria: nº 0147-20.01.2009-CERAT – CASTANHAL Suprida 
: LEILA NOGUEIRA DA SILVA 33.90.30- R$ 2.160,00 
33.90.30(COMBUSTÍVEL) - R$ 3.231,00 PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: JANEIRO /2009
ERRATA - SUPRIMENTO DE FUNDOS - JANEIRO / 2009 - DAD - 
CGRF
SUPRIMENTO DE FUNDOS – JANEIRO / 2009
ERRATA: Portaria nº 0068 – CECOMT ARAGUAIA , 
publicada no Diário Oficial nº 31.341 de 20/01/2009.
Onde se lê : FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
Leia-se : MARCO ANTONIO NOGUEIRA TAVARES

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais 
das empresas abaixo relacionadas que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal lavrados contra as mesmas foram julgados 
IMPROCEDENTES em decisões de 1ª instância de caráter 
definitivo, sob amparo dos artigos 13, 24 e 30, I e III da Lei nº 
6.182/98.
COMERCIAL SAMARA LTDA., I. E. nº 15.223.211-7, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012008510004089-8.
COMÉRCIO DE PISOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA., 
I. E. nº 15.251.611-5, Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
012008510001689-0.
COOPERATIVA DE TRANSPORTE ALTERNATIVO DE 
BELÉM E TURISMO, I. E. nº 15.258.773-0, Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº 012008510003436-7.
E. B. OLIVEIRA, I. E. nº 15.218.727-8, Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº 012008510005471-6.
EQUITRON SISTEMAS LTDA., I. E. nº 15.166.638-5, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012008510004635-7.
F. T. BARROS, I. E. nº 15.167.282-2, Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº 012008510000208-2.
KL REPRESENTAÇÕES LTDA., I. E. nº 15.189.458-2, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372005510002500-5.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER aos contribuintes abaixo relacionados que 
os Autos de Infração e Notificação Fiscal lavrados contra os 
mesmos foram julgados NULOS em decisões de 1ª instância de 
caráter definitivo, sob amparo dos artigos 13, 24 e 30, I, da Lei 
nº 6.182/98.
AVANY STELA MEDINA AZEVEDO, CPF nº 290.834.607-97, 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012007510013719-3.
JOSÉ RIBAMAR BORGES DE SOUSA, CPF nº 059.072.412-68, 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012007510017082-4.
PEDRO DALTRO CUNHA, CPF nº 002.808.102-10, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012007510013431-3.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 133 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008

CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no mês de 
fevereiro/2009, aos servidores deste órgão conforme escala 
abaixo:

GABINETE DO SECRETÁRIO - SEFA
57176340-01 JOSE R B TRINDADE 01/01/2007 a 31/12/2007
SECRETÁRIO ADJ DO TESOURO - SEFA
00049654-01 DEUZARINA S OLIVEIRA 28/06/2007 a 26/06/2008
00028282-01 MARIA C A DA FONSECA 25/03/2007 a 23/03/2008
57173492-01 MONICA H S PEREIRA 20/07/2007 a 19/07/2008
TRIBUNAL ADM DE REC FAZENDÁRIOS
05129010-01 VALQUIRIA SILVA GARCEZ 11/05/2008 a 10/05/2009
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05552770-01 ANGELA M B M AZEVEDO 27/09/2007 a 25/09/2008
03246329-01 MARIA N V M PANTOJA 01/02/2008 a 30/01/2009
05858003-01 MARIA N DE A MOURA 13/05/2008 a 12/05/2009
ESCOLA FAZENDÁRIA
05062764-02 CARMEN BELISA L BURLE 01/07/2008 a 30/06/2009
COORD DE ASSUNTOS FAZ ESTRATÉGICOS
00675490-02 MARIA DE N B TANDAYA 18/03/2008 a 17/03/2009
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
03253023-01 ROBERTO DE J S BARROS 22/11/2008 a 21/11/2009
CONSULTORIA JURÍDICA

57176210-01 ANTONIO LUCIO CCRISTO 05/01/2008 a 03/01/2009
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
00027979-01 TANYA R P FERRARO 25/06/2008 a 24/06/2009
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INF FAZ
03249425-01 ALDALEA L C CARNEIRO 10/07/2008 a 09/07/2009
00051802-02 FRANCISCO M NAZEVEDO 01/11/2008 a 31/10/2009
03247171-01 VALDELICE DO S MGOMES 13/08/2008 a 12/08/2009
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02007525-02 INES S R M MIRANDA 01/08/2008 a 31/07/2009
05097207-01 JACKELINE C DE SOUSA 01/09/2007 a 31/08/2008
00046485-01 JOSE RAIMUNDO M LEITE 27/11/2008 a 26/11/2009
03334520-02 MARIA C S DE F CHAVES 11/05/2007 a 09/05/2008
05128390-02 ROSILDA M BORGES 11/05/2008 a 10/05/2009
05097231-02 SILVIA H DE C NOGUEIRA 01/09/2007 a 30/08/2008
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
00050938-01 EDNEIDA S ASSUNCAO 17/10/2008 a 16/10/2009
05144264-02 LIDIA N DA SILVA FERRAZ 01/10/2007 a 29/09/2008
02002795-03 MARIA J M DOS SANTOS 01/09/2008 a 31/08/2009
03265820-02 MARLENE DA S DANTAS 01/03/2008 a 28/02/2009
CÉLULA DE GESTÃO DE REC MATERIAIS
03246353-01 JOSE W DA C AZEVEDO 01/02/2007 a 31/01/2008
55587423-01 RONALDO L S DE SOUZA 13/02/2008 a 11/02/2009
CÉLULA DE GESTÃO DE REC FINANCEIROSA
00032247-01 WILMA LUCIA T CUNHA 01/02/2008 a 30/01/2009
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
00055905-01 AURORA F T CARDOSO 07/01/2008 a 05/01/2009
05117380-01 CLAUDEMIR S SALOMAO 14/02/2008 a 12/02/2009
03246140-01 MARIA DE F F ARERO 03/01/2008 a 01/01/2009
CÉLULA DE GESTÃO DE LIC E CONTRATOS
03248992-01 ROSANGELA L DA SILVA 14/05/2008 a 13/05/2009
CERAT DE BELÉM
03158721-01 EVALDO LUIS G TEIXEIRA 13/06/2007 a 11/06/2008
05128200-01 JANE DO S C GOMES 11/05/2008 a 10/05/2009
05128382-02 MARIA DE FS DEOLIVEIRA 11/05/2008 a 10/05/2009
05570026-01 MAURICIO SNASCIMENTO 26/11/2008 a 25/11/2009
00052957-01 REINALDO CORREACOUTO 23/11/2007 a 21/11/2008
00052868-01 ROSIVAN J N DE SOUZA 11/09/2008 a 10/09/2009
00050792-01 TANIA MARA A CORDOVIL 03/12/2007 a 01/12/2008
05569990-01 WALTER DE S M FILHO 26/11/2007 a 24/11/2008
CERAT DE CASTANHAL
00048011-01 CLAUDOMIRO S SILVA 12/07/2008 a 11/07/2009
54190289-01 JOSE LUIZ G FARIAS 09/06/2008 a 08/06/2009
05760739-01 MANOEL DE J L RIBEIRO 08/11/2007 a 06/11/2008
02007886-02 MARIA DE L L OLIVEIRA 03/12/2008 a 02/12/2009
CERAT DE MARABÁ
00003263-01 ANTONIO C SANTOSMELO 01/06/2008 a 31/05/2009
00045055-01 CREUZA MARTINS GOMES 07/02/2008 a 05/02/2009
05097355-01 LUCIETE LAGO SOUZA 01/09/2008 a 31/08/2009
05106222-01 RUI T DO N TRINDADE 06/11/2008 a 05/11/2009
05007291-01 WALDEMIR D DEMIRANDA 01/05/2008 a 30/04/2009
CERAT DE SANTARÉM
05519152-01 EVALDO J DA C PEDROSO 04/08/2008 a 03/08/2009
05106133-01 LUIZ ALVES DA SILVA 12/10/2008 a 11/10/2009
54191945-01 PAULO CESAR DE M LIMA 23/09/2008 a 22/09/2009
00031992-01 VERA LUCIA DA SLIBERAL 01/06/2007 a 30/05/2008
CERAT DE BREVES
00048410-01 MARIA DE F B FARIAS 24/11/2008 a 23/11/2009
CERAT DE ABAETETUBA
00049417-03 JOSE R R DE ALMEIDA 03/11/2007 a 01/11/2008
00597813-02 MARIA R P DA COSTA 21/06/2008 a 20/06/2009
03246922-01 ODANETE DA C CARDOSO 02/07/2008 a 01/07/2009
CERAT DE REDENÇÃO
05128510-01 GILSON C MARQUES 11/05/2008 a 10/05/2009
00048852-01 MARIA DE L R ALVES 26/06/2008 a 25/06/2009
05097215-01 MARIA O B R MARQUES 01/09/2008 a 31/08/2009
54188490-01 WALDI DE S SETUBAL 29/11/2008 a 28/11/2009
CERAT DE PARAGOMINAS


